exigível, resultando antes da aplicação do princípio da especialização dos exercícios. Com efeito, os

financiamentos obtidos são diferidos, sendo transferidos ao longo dos exercícios para resultados, através do seu

reconhecimento como proveitos, na proporção, respetivamente, dos custos incorridos e das amortizações dos

bens subsidiados.

Em 2014, destacaram-se os PROVEITOS DIFERIDOS relacionados com os financiamentos obtidos para o investimento,

no montante de 187.208 milhares de Euros. Neste âmbito, de referir o montante diferido relativo à obra do i3S

e aos edifícios da FMUP, FFUP e ICBAS, assim como os financiamentos obtidos pela UPTEC e pela PBS, no âmbito

da construção dos novos edifícios. Por outro lado, evidenciaram-se ainda os PROVEITOS DIFERIDOS na componente

dos subsídios correntes, com especial enfoque na U.Porto (destacando-se, neste âmbito, os financiamentos de

projetos de mobilidade e cooperação), no IBMC e no ICETA.

3.3. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS

ESTRUTURA DE CUSTOS E EVOLUÇÃO DAS PRINCIPAIS RUBRICAS

Em 2014 não se verificaram alterações relevantes na estrutura de CUSTOS do Grupo U.Porto, mantendo-se uma

estrutura equilibrada, muito semelhante à de 2013.

QUADRO 10: ESTRUTURA DE CUSTOS – 2014 E 2013

Em milhares de Euros

Valor
Peso

relativo
Valor

Peso

relativo
Absoluta Relativa

Custo merc. vendidas e mat. consumidas 3.741 1% 4.043 2% (302) (7%)

Fornecimentos e serviços externos 53.411 20% 55.598 21% (2.187) (4%)

Custos com pessoal 156.984 59% 154.518 59% 2.466 2%

Transferências correntes conc. e prest. sociais 21.970 8% 20.096 8% 1.874 9%

Amortizações do exercício 24.123 9% 22.268 8% 1.855 8%

Provisões do exercício 2.215 1% 2.391 1% (175) (7%)

Outros custos e perdas operacionais 1.243 0,5% 1.318 1% (75) (6%)

Custos operacionais 263.688 99% 260.231 99% 3.456 1%

Custos e perdas financeiros 544 0,2% 599 0,2% (55) (9%)

Custos correntes 264.232 99% 260.831 99% 3.402 1%

Custos e perdas extraordinários 2.316 1% 2.052 1% 264 13%

Custos totais 266.548 100% 262.882 100% 3.666 1%

Interesses minoritários 799 31 769 2.503%

Custos totais com interesses minoritários 267.347 262.913 4.434

Custos

2014 Variação 2014-20132013

 RELATÓRIO DE GESTÃO CONSOLIDADO 32

Em 2014, os CUSTOS TOTAIS da U.Porto ascenderam a 266.548 milhares de Euros, o que representou um acréscimo

de 1% face ao exercício anterior. Os CUSTOS OPERACIONAIS registaram um aumento de 3.456 milhares de Euros,

evidenciando uma variação positiva de 1%.

A rubrica com maior expressão nos CUSTOS do Grupo U.Porto, representando 59% do seu total, corresponde aos

CUSTOS COM PESSOAL, que, em 2014, ascendeu a 156.984 milhares de Euros e evidenciou um acréscimo de 2% face

ao exercício anterior. Esta variação é influenciada pelo impacto da alteração das taxas de contribuição da